COMES ERGO Ranulphus, vt erat acerrimus, qui in dextro habebatur cornu, vbi vidit suos ita repulso, hastam manutens in Regiam aciem antestantem primus proflit: quod videntes sui, qui de dextri, sinistrique lateris erant custodia, eius mox animo provocati, cum eodem ipso pariter aduersarios obstitendo premunt: cumque cuspidibus alterutrum impulsu hastas rupissent, enses capiunt: hinc inde feruntur. Dum ergo Comes fortiter pulsando hastam confregisset, mox, & ipse manum mittens ad pugionem, in capite cuiusdam obstantis sibi quicquid ita terribilem super galeam ictum dedit, vt miles ipse ferrea obtusione hebefactus statim dorsum cadenti præbuerit. Quem cum ceteri, qui hinc, illincque astantes erant, vertentem vidissent, continuo vnus post alium versus illam sequuntur: deinde alij, qui in dextro, sinistroque latere positi erant custodes, cum suos terga dare cernerent, mox exterriti, & ipsi fatim cum eisdem terga verterunt.

PERPENDAT itaque in hoc loco apud se prudens lector, quoniam Dei iudicio actum sit: vt Rex Rogerius, qui ante in omnibus victor exstiterat, nunc sibi victoria attributa non fuerit. Verum quod mihi videtur, etiam si Regi ipsi durum videatur, ad correctionem tamen eius, cum dilectione dicam: quia idcirco forte in hac parte voluntatem suam ipse inuenire inuitus non est permisus: eo quod secundis semper successibus potitus, supra modum animus eius elatus sit: cum magis ipse humiliari debuisset: hortante scriptura, quæ dicit: Quanto magnus es, tanto magis te humilia. Nam sicut potea relatum est, Rex etiam ipse interdum proprio inde scripto accusans, merito tale contigisse humili voce confitebatur. Quam commorans ita vultu hilari, menteque constans in sinistri sibi accidisse videretur: sciens pro certo feliciori quandoque fortuna, Deo donante peni-

PORRO

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

INDEX

pue Ranulphus quomodo, qualterque contra ipsum essent acturi mente cautissima exquirere non desistebant: qui quoque ad hoc usque inhiabant, ut Regi culminis illum honore priuatum, funditus etiam si possent de terra delerent. Vnde factum est, ut Comes ipse Principis consultu in Apuliam pergens cum Tancredo, Comiteque Gofrido, atque Alexandro Comite, ceterisque Magnatibus Regis scilicet iam manifeste periuris colloquium haberet: quatinus inuicem foedere uniti in Regem eundem pariter omnino scirent. Dumque factam adinuicem conspirationem iureiurandi firmassent, audiuit Regem Teutonicum Lotharium nomine Romam aduenisse. Qua dere latus effectus ad sua festinus reuertitur. Dein cum Principe inuito consili, ambo pariter summa cum festinatione eum adire, inuicem ab eoaduersum Regem Rogerium expedituri: qui licet ab ipso honorifice suscepti fuissent, adiutorium tamen ipsum, ut sperauerant, contra Regem Rogerium nequaquam obtinere potuerant.

QVI D M Romæ adhuc apud Regem commorarentur, audientes Regem Rogerium cum immenso militari, pedestrique exercitum Pharense iam transisse, petita a Rege, atque accepta, quauam non grata licentia, quanto citius ad propria redeunt. Verum Rex Rogerius, eo quod supradictorum aduersum se Principum compererat, periurio factam conspirationem, tanta quidem contra eos rapitur ignatione, tantoque mentis erupit furore, ut non Comiti, non Nati, non etiam cuiilibet militi, qui ita periurantes in eum colla crexerit penitus parceret. Alexander vero Comes dum ob periurium peritum Regem valde pertimesceret, relicto quodam munitissimo oppidum Matera filio suo, cui nomen erat Gofridus, ad Comitem Rannum profugus aduenit. Interea Princeps Robertus cernens se Teutonicostratum fuisse auxilio, Pisam citissimo nauigio aduectus perrexit: qui inde bellicam manum accitam ad sui contra Regem auxilium seciduceret.

CV Moex terras Gofridi Andrensis Comitis, atque præfati Alerisurorum periorum passim occupasset, videlicet Aquarum, Coretum, Barulum, Milerbinum, Gruttulam, aliasque nullas, tandem ad prænominatum castrum, quo Gofridus suus pater Alexandri Comitis inerat, obsidendum se contulit: iudiciumque obsidione coercuit, quousque Gofridum pro suo vellubij sibi, ipsum etiam caperet oppidum. Quo audito Comes, lexa, qui præ timore illius aufugerat, immenso animi marore citius consternatus est: deinde in Dalmatiam profugus iens, non lum redatus, verum etiam patria extorris cogitur manere: qui nonne ut ad Imperatorem pergeret secedens, cum ad quendam retro suruenisset locum, incidens in latrones, omnino cum suis omnibus deperis est: qui dein Auellone positus, ab ijs, qui hæc ipsa eum ore nobis nuntiauerunt, egenus valde, & pauper visus est mæ.

DEVICTA

Regi persoluere. Pontifex vero, & Receptor seditionem populi metuentes, fuga coacti sunt urbem deserere.

TVNC ciues ad Principem, Comitemque, qui in prænominato adhuc loco cum expeditione bellica commanebant, legationem fecerunt: quatinus inuicem fidissimè iureiurando facto Regi vnanimè aduersarentur. Verum Rex percipiens Beneuentanos omnino nolle sibi coherere, Principisque animum, ut iam dictum est, in se obstinatissimum stare, misit ad eundem Principem: arguens eum valde: quod aduersum se dominum suum, nil se laudentem arma mouisset. Sed & ad Ranulphum Comitem, quem contra se Principem ipsum irritasse compererat, diffidando mandauit.

PORRO Princeps, Comesque Regis minas contemnentem consilium habuere: quatinus exercitum illinc mouentes, Beneuentanæ urbi appropinquarent: ut uicinius positi, quod a ciuibus promissum fuerat, facilius consequerentur. Itaque ab eo illo digressi venerunt: castrametaturi secus castellum Poconis: non longe a flumine, quod dicitur Calorius: ita ut uterque exercitus ciuitate interposita, alterutrum sese conspicerentur. Deinde Princeps, Comesque Beneuentum ingressi, ciuesque allocuti, quædam inter se posita seruari pacta, itaque se ipsos fieri adinuicem fideles aduersum Regem iureiurando statuunt.

CETERVM Rex cum eos alterutrum confederatos, Principemque ipsum seruitium penitus iam denegasse cõperisse tira permotus iussit signo dato castra moueri: petensque Nuceria, ingentissimum videlicet eiusdem Principis oppidum, obsidione circumdedit. Porro Princeps, Comesque ignorantes quo Rex secesserat, consuluntur tandem ibi stare, donec quo ipse abscesserat, cognosceretur: & eice altero die subito percipiunt Regem castrum circumfedere: atque ad ipsum crebris assultibus iam infestare: qui mox motu exercitu abscedunt: siccursum obfessis celeriter daturi. Cum ergo ad fluuium Sarni, ubi Scaplatum dicitur, peruenissent, putantes se cito transituros, quoniam aliunde transeundi non erat possibile, inuenerunt pontem ipsum ligneum a Regis exploratoribus iam pridie destructum: cuius etiam ligna in undis proiecta nando fuerant delapsa: qui quoque dolentes quod transuadare nequirent, coacti sunt tandem ibi commorari, quousque eodem ponte alijs lignis restituto, facultas eis transmeandi daretur. Ponte itaque reparato, cum Rex hostes se ad transeundum iam præparare comperisset, castrum obsidere desistens iussit suos omnes armari: quatinus celeriter occurrentes cum eisdem prælium inirent.

VERVM Princeps, & Comes audito, quod Rex ad irruendum iam super se accinctus fuisset, coeperunt tanto celerius cum suis transire: quâto intuebantur sibi hostium prælium ergo & ipsi transeuntes armis primitus induti fuissent. In quibus locis more bellico singulis cuneis, ad bellum iam hinc inde moroso gressu appropinquatu

pue Ranulphus quomodo, qualiterque contra ipsum essent acturi mente cautissima exquirere non desistebant: qui quoque ad hoc usque inhabitabant, ut Regij culminis illum honore priuatum, funditus etiam si possent de terra delerent. Vnde factum est, ut Comes ipse Principis consultu in Apuliam pergens cum Tanredo, Comiteque Gofrido, atque Alexandro Comite, ceterisque Magnatibus Regis scilicet iam manifeste periuris colloquium haberet: quatinus inuicem foedere vniti in Regem eundem pariter omnino scirent. Dumque factam adinuicem conspirationem iureiurando firmassent, audiuit Regem Teutonicum Lotharium nomine Romam aduenisse. Qua de re latus effectus ad sua festinus reuertitur. Dein cum Principe inuito consili, ambo pariter summa cum festinatione eum adire: nihil ab eo aduersum Regem Rogerium expetituri: qui licet ab ipso honorifice suscepti fuissent, adiutorium tamen ipsum, ut sperauerant, contra Regem Rogerium nequaquam obtinere potuerant.

QVI D M Romæ adhuc apud Regem commorarentur, audientes Regem Rogerium cum immenso militari, pedestrique exercitum Pharense iam transisse, petita a Rege, atque accepta, quam non grata licentia, quanto citius ad propria redeunt. Verum Rexgerius, eo quod supradictorum aduersum se Principum compererat, periurio factam conspirationem, tanta quidem contra eos rapitur ignatione, tantoque mentis erupit furore, ut non Comiti, non Nati, non etiam cuiuslibet militi, qui ita periurantes in eum colla erexer penitus parceret. Alexander vero Comes dum ob periurium perptum Regem valde pertimesceret, relicto quodam munitissimo oppidino Matra filio suo, cui nomen erat Gofridus, ad Comitum Ranum profugus aduenit. Interea Princeps Robertus cernens se Teutonidratum fuisse auxilio, Pisam citissimo nauigio aduectus perrexit: qui inde bellicam manum accitam ad sui contra Regem auxilium seciduceret.

CV M o ex terras Gofridi Andrensis Comitis, atque prefati Alexi suorum periorum passim occupasset, videlicet Aquarum, Coretum, Barulum, Milerbinum, Gruttulam, aliasque nullas, tandem ad prænominatum castrum, quo Gofridus suus pti Alexandri Comitis inerat, obsidendum se contulit: ludquidiu obsidione coercuit, quousque Gofridum pro suo velle subij sibi, ipsum etiam caperet oppidum. Quo audito Comes, lexa, qui præ timore illius aufugerat, immenso animi mærore iuncti consternatus est: deinde in Dalmatiam profugus iens, nonlum redatus, verum etiam patria extorris cogitur manere: qui nonnge ut ad Imperatorem pergeret secedens, cum ad quandam neosuruenisset locum, incidens in latrones, omnino cum suis omnibus deperit: qui dein Auellone positus, ab ijs, qui hæc ipsa eius ore nobis nuntiauerunt, egenus valde, & pauper visus est.

DEVICTA

Regi persolvere. Pontifex vero, & Rector seditionem populi metuentes, fuga coacti sunt urbem deserere.

TV N C ciues ad Principem, Comitemque, qui in prænominato adhuc loco cum expeditione bellica commanebant, legationem fecerunt: quatinus inuicem fidissimi iureiurando facto Regi vnanimiter aduersarentur. Verum Rex percipiens Beneuentanos omnino nolle sibi coherere, Principisque animum, ut iam dictum est, in se obstinatissimum stare, misit ad eundem Principem: arguens eum valde: quod aduersus se dominum suum, nil se lædentem arma mouisset. Sed & ad Ranulphum Comitem, quem contra se Principem ipsum irritasse compererat, diffidando mandauit.

PORRO Princeps, Comesque Regis minas contemnentes consilium habuere: quatinus exercitum illinc mouentes, Beneuentanæ urbi appropinquarent: ut uicinius positi, quod a ciuibus promissum fuerat, facilius consequerentur. Itaque ab eo illo digressi venerunt: castrametaturi secus castellum Poconis: non longe a flumine, quod dicitur Calorius: ita ut vterque exercitus ciuitate interposita, alterutrum sese conspicerentur. Deinde Princeps, Comesque Beneuentum ingressi, ciuesque allocuti, quædam inter se posita seruari pacta, itaque se ipsos fieri adinuicem fideles aduersus Regem iureiurando statuunt.

CETERVM Rex cum eos alterutrum confederatos, Principemque ipsum seruitium penitus iam denegasse comperisset, ira permotus iussit signo dato castra moueri: petensque Nuceria, ingentissimum videlicet eiusdem Principis oppidum, obsidione circumdedit. Porro Princeps, Comesque ignorantes quo Rex secesserat, consuluntur tandem ibi stare, donec quo ipse abscesserat, cognosceretur: & ecce altero die subito percipiunt Regem castrum circumfedere: atque ad ipsum crebris assultibus iam infestare: qui mox motu exercitu abscedunt: siccursum obsessis celeriter daturi. Cum ergo ad fluum Sarni, ubi Scaphatum dicitur, peruenissent, putantes se cito transituros, quoniam aliunde transeundi non erat possibile, inuenerunt pontem ipsum ligneum a Regis exploratoribus iam pridie destructum: cuius etiam ligna in vndis proiecta nando fuerant delapsa: qui quoque dolentes quod transuadare nequirent, coacti sunt tandem ibi commorari, quousque eodem ponte alijs lignis restituito, facultas eis transmeandi daretur. Ponte itaque reparato, cum Rex hostes se ad transeundum iam præparare comperisset, castrum obsidere desistens iussit suos omnes armari: quatinus celeriter occurrentes cum eisdem prælium inirent.

VERVM Princeps, & Comes audito, quod Rex ad irruendum iam super se accinctus fuisset, coeperunt tanto celerius cum suis castra transire: quâto intuebantur sibi hostium prælium. Ergo & ipsi transeuntes armis primitus induti fuissent, ad bellum iam hinc inde moroso gressu appropinquauerunt.

PORRO prænominatus Tancredus, cognito quod Rex cum Principe Roberto, Comiteque Ranulpho in plano Nuceria territorio conflictum habuerit, ibique non dignos ei successus fortuna bellando pro uiderit, transmarinum iter appetisse, terrasque suas distraxisse, atque abiurasse se poenitet. Qui etiam ut sua omnino resumere possit, in Montepuloso, quo monitis indigenarum contra Regem susceptus fuerat, milites coadunare præsument: quibus terras Regis huc, illucque discurrendo immaniter infestaret. Erat & ciuitas quaedam nomine Gilentia non solum opere, sed & natura præcipue munitissima, cuius ciues domino suo, nomine Polutino, eo quod Regi ultra votum illum subderetur, expulsi, Tancredum etiam ipsum, ut eis dominaretur, atque contra Regem tueretur, suscipiunt. Post hæc uero considerans, quod tempus se ad recuperandum sua ualde opportunum sequeretur, ad Gofridum Andrensem Comitem, & Alexandrum perrexit. Qui simul in Regem committeres aperta per iuria, iniquum societatis foedus, contra eundem pugnatui iniierunt: qui etiam ad Robertum Capuanorum Principem, Comitemque Ranulphum direxit: quatinus cum Rege nullum sine eo pactum, nullamve concordiam agerent: quoniam & ipse sine eorum assensu nullum quid foederis, vel pacis cum eodem esset acturus.

PORRO Regi inter hæc Salerni moranti nuntiatur, quod Barenenses ciues ab eo se auersuros iam præpararent: eo quod ne nullos Saracenos, quos ibi ad ædificium munitiois suæ delegauer, ira commoti necauerant: quoniam cuiusdam nobilis filius ab eisder ipsi Saracenis fuerat interemptus. Vnde & opus ipsum, quo castrum regium semotum ab urbe perficiendum erat, ciuibus ipsis contradicentibus iam dimissum fuerat. Rex autem huiusmodi rumore sollicitas sinistro, præ munitis oppidis suis, quæ circa Beneuentum erant, Bim petijt: qui pro eo, quod Tancredi, seu ceterorum hostilitas immineret, Barensem ad præsens nolens exacerbare populum, quibusdam eorum petitionibus, prudenti consilio usus, consensit: sicque pro tempore quietos dimisit.

POST HÆC autem Rex militibus dispositis contra Tancredum, eiusdemque coniurationis complices procliatorum, eiusdem omnibus in Apulia urbibus, oppidisque præmunitis, Salernum iterum reuertitur. Qui dein in Montefusco, atque Padulo oppidis ampliore militum custodiam delegans, iussit ut ipsi Beneuentanos ciues, quod Principi, Comitique, magis quam sibi adhaerant, de foris huc, illucque debacchantes indefinenter arcerent: quibus etiam ut nullum quid de Apulia delatum Beneuenti uenundaretur, prohibuit. Post hæc autem non diu post in Siciliam reuertitur: cum expeditione bellica ad suos iterum expugnandum, sibi que subdendum rebelles, opportuno succedente tempore proculdubio reuersurus.